[image: image1.png]

                CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

                   Travessa Francisco Leonardo Truda n.º  40 -  22º ANDAR - CEP 90010-050 - PORTO ALEGRE - RS

                                                          FONE: 3289.84.32 - 3289.84.33

RESOLUÇÃO 056/2015

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 628/09, e por maioria absoluta de seus membros,

RESOLVE:

Aprovar a revisão da resolução nº 134-2014 do CMDCA que trata dos encaminhamentos relativos aos inadimplementos das Entidades com o FUNCRIANÇA, com a mudança de redação do art. 5º de seguinte teor:

Art. 5º A Entidade concorda em permanecer impedida de pleitear novamente com o CMDCA qualquer projeto de aplicação e/ou captação de recursos junto ao FUNCRIANÇA até que efetuado o pagamento de 70% (setenta por cento) do valor total devido;
Que passará a ser da seguinte forma:
Art. 5º  A Entidade passará a ser adimplente com o FUNCRIANÇA no momento que realizar o pagamento integral ou a primeira parcela proposta no parcelamento de dívida, aprovado pelo CMDCA, sendo que a entidade deverá manter em dia o pagamento, até a última parcela estipulada, sob pena de se declarar novamente a inadimplência da Entidade.

Sessão plenária nº 18/2015 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre, 03 de junho de 2015.
Frei Luciano Elias Bruxel,

Presidente CMDCA.
[image: image2.png]

_1130919185